II.

Petrus Boetius, cui etiam video plures assentiri, arbitratur, *Præfatione in hos Boetii libros*, Boetium totum hoc *Consolationis philosophicæ* opus, prout insinuerat, non absolvisse, eide: nque suis propo- situm ex doctrina quoque Christiana, ea superioribus addere, quibus ad considerationem æternæ vite animus humanus attolli possit: tum quia *Non est verisimile*, inquit, partem illam a Christiano homine *mortem ob oculos habente suis præteritam cumque*, qui de sancta Trinitate in carcere scripuit, consolati- nem in adversis non petuisse ex disciplina Christi et doctrina rerum credendarum ac sperandarum Libris sacris explicata. Tum etiam quia idem Boetius pas- sim promisit, incœpit, festinavit absolvere majora, viamque qua mens in patriam evehatur, aperire.

At tanta quidem fuit Boetii pietas, ut nemini du- bium esse possit, quin vir ille sanctissimus, sicut in prosperis, sic in adversis Christum cogitaverit. Sed quicunque animo complexus fuerit eam, quam pro- posuimus, hujus operis ideam, hic certe opus hoc abeolatum esse fatebitur: hoc enim deductum est, quo lumen naturale sive philosophia, qua, ut cum Tertulliano loquar, mens est naturaliter Christiana, poterat tendere. Propterea quamvis in toto opere multiplex sese obtulerit sacri textus citandi occasio, id non fecit Boetius nisi semel, usus his sapientiae verbis: *Disponit omnia suaviter*.

Potuisset ergo Boetius de sua Consolatione philo- sophica locutus dicere, quod Justus Lipsius postmo- dum de sua *Constantia* dixit. Si mihi, inquit, *Theolo- gum agere propositum, aberravi; si philosophum, cur culpauit?* Haurimus enim e lacunis, inquiunt, quæ licet e purissimo divinarum Litterarum fonte. Hucne me vo- cant? At ego ex animo testor et respondeo non aliam me viam salutis nosse, quam hanc, quæ per unum illum et directum limitem ducat: ad quem tamen per- currendum humanas etiam litteras laxamenti aliquid afferre censem, imo adjumenti. Augustini consilium esse scio quæ a philosophis scripta sunt, colligere, et in usum nostrum vindicare, possessoribus illis injustis erepta. Hoc sequi volui, et peccavi. Peccassem, fateor, si purum hunc et mysticum religionis nostræ liquorem corrupisset veteri aliqua et oleni fæce. At contra insti- ti: et sordentem per se parumque mundam doctrinam depurgare atque illustrare aggressus sum novo isto so- le. Cui bono autem id non bonum sit? In pugna, equi- tum aut statarii militis præcipuam operam esse scimus:

A spernis ideo sagittarios et funditores? In domo extruenda architecti maximam laudem et usum: tollesne ope- ras igitur et administratos? Idem hic cense. Divine ille Litteræ veri roboris, verae virtutis et constantiae solidæ effectrices: nec tamen humanam prorsus sapientiam sperne. Eam dico, quæ non se effert, sed servit placide et ancillatur. Lapidès, clementia, calcem ex veteri et diu lapsò ædificio illo philosophicæ comportamus: ne invide lucellum hoc architecto, et patiare materiam hanc sub- sterni saltem in fundamentis. At enim sacra illa melio- ru, nec verbis abstinentum fuit? Meliora fateor: sed adde etiam graviora. Lacertos meos expendo et artus artesque libro: cur onus mihi imponi patiar, cui non sim ferendo? Theologis, id est magis altisque viris (et eximios multos hæc acta tulit) magna ista et alta relin- B quo: mea cymba leget littus. Philosophum ego agam, sed Christianum.

Quidquid vero Lipsius intenderit, noster Boetius hac sua philosophicæ Consolatione, suis non solum, sed alienis etiam cæterorum hominum morbis, per- turbationibus nimirum, apta querit remedia. Quæ autem duci potuissent argumenta ex sacra doctrina, et exemplis cum Christi, tum sanctorum Patrum, hæc Christiani: quidem, aut forte etiam Judæis, ne- quaquam vero paganis prodesse potuissent: cum philosophica, quibus utitur, argumenta utpote natu- rali lumine omnibus hominibus insito fundata, omni- bus omnino hominibus ad curandos perturbationum morbos maximo usui esse possint.

Neminem porro movere debet, quod Boetius pas- sim promiserit, incœperit, festinaverit absolvere majora: cum enim prædictum lumen naturale nihil aliud sit quam notio menti humanæ divinitus impressa, sive cogitatio, qua Deus, utpote magister non minus quam principium et finis humanæ mentis, eamdem mentem docet viam salutis æternæ; cumque ipsa ejusdem mentis attentio, quedam sit interrogatio sive precatio, qua ipsa mens Dei discipula majorem eruditioñem poscit rogatque suum præceptorem Deum, magis illustrare paratissimum; properea aucta nostra ad hanc primam veritatem attentione, prædictum lumen ita crescere potest, ut viam qua mens in patriam revehatur, aliquo modo possit ape- rire: quanquam, ut religio christiana docet, hanc viam feliciter obire non possimus, nisi monstrante, præcepiente et adjuvante Christo, qui est via veritas, et vita.

A. M. SEV. BOETII DE CONSOLATIONE PHILOSOPHIÆ LIBER PRIMUS.

I METRUM · PRIMUM.

ARGUMENTUM. — Boetius observato discrimine, 1º inter

* Quod vocatur *ergiacum*. Est autem elegia carmen

priores et præsentes suos versus; 2º inter prosperam et adversam suam fortunam; 3º inter florentem et constans ex dupli genere versuum alternorum, quo-

caducam suam etatem; 4º inter accessum et recessum suę mortis; ex inconstanta suis amicis probat non fuisse felicem rerum suarum statum.

2 *Carmina qui quondam studio florente peregi. Flebilis, heu! mæstos cogor inire modos.*

Ego, qui olim perfeci poemata, dum studia mea florarent. Hoc ipse afflictus compellor aggredi versus tristis.

rum prior hexameter heroicus, sexto loco spondeum, quinto dactylum, quatuor reliquis indiscriminatis spondeum vel dactylum habet; posterior pentameter elegiacus quinto quartoque loco anapæstos; tertio spondeum; duobus primis promiscue spondeum aut dactylum obtinet.

1. Carmina.] *Carmen a canendo dictum, ut sicut, auctore Vossio, a genimen est germe; sic a canimen sit carmen, n in r converso, quemadmodum in pluribus aliis. Hinc carmen est stricta oratio, ex pluribus versibus composita, quam poeta canere dicuntur: sicut Virgilius Aeneida incipiens ait, Arma virumque cano: carmen enim vocatur longius quoddam valis opus: ut epigramma; sic Catulli epigranumata inscribuntur carmina; ut ode; sic oda Horatii appellantur carminum libri: ut quodlibet poema; sic liber primus Lucretii ab eodem dicitur carmen, l. vi:*

Commemorate quod in primo quoque carmine claret.

At unicus versus non solet appellari carmen: nisi forte h.c., sententia inclusa, poemati non impar videatur: sicut Virgilius, III Aen., v. 287, canit:

*Postibus adversis figo et rem carmine signo:
Aeneas hæc de Danais victoribus armis.*

2. Modos.] *Versus. Modus enim generatim est mediocritas, quam ultra citraque non est rectum: quemadmodum docet Horatius, lib. i serm., sat. 1:*

*Est modus in rebus: sunt certi denique fines,
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.*

Hinc moderatus idem quod temperatus; modestus, quasi modum servans; commodum, quasi cum modo. Si autem alicubi, maxime in sensu, mediocritas servanda, præsertim vero in eo qui fit auribus, quarum judicium, auctore Tullio, est superbissimum: ex quo fit, ut musica et poesis, quæ in hoc saltem cognatae dicuntur, quod eodem auditu percipiuntur, in quibusdam modis versentur: In Musica, inquit Tullius, i. de Or., numeri, et voces, et modi; Horatius vero carm. I. II, od. 1, v. ult.: Queræ modos leviore plastro; od. 12, v. 4: Apriari cithara modis; I. III, od. 3, v. ult.: Magna modis tenuare parvis; od. 9, v. 10: Dulces docta modos et cithara sciens: et de Arte poet.

Accessit numerisque modisque licentia major.

Propterea qui versus componit, hic Virgilio, Ovidio, Horatio, et cæteris dicitur modulari; sicut Ciceroni in de Nat., Tibiae dicuntur modulare canentes et fidiculae numerose sonantes.

Sicut autem carmen non dicitur, nisi de integro quodam poemate, ita modus non videtur dici nisi de versibus, hujus operis partibus: unde Boetius, qui verba hæc inter se opposuerat in duobus his primis versibus: peregi, et cogor inire; studio florente, et flebilis, avrora continuans nunc opponit etiam carmina et modos mæstos; sive lectorum docet, qualis erat afflictus, quantumque mutatus a Boetio sive seipso florente.

3. Camenæ.] *Musæ, quæ dicuntur Camenæ, non a cantu ameno, ut quidam aiunt, sed non secus ac carmen, a canendo, ita ut prius dicerentur Carmenæ: quod nimurum, Musis veluti inspirantibus, sunt carmina sive cantus; aut quod, inquit Festus, canant Musæ antiquorum laudes: quamobrem scribendum Camenæ; non Camenæ. Hæc autem Musæ nunc perhibentur laceræ, quod sortis Boetianæ participes, illo florente florere, codemque afflito affligi, pannosæ et*

A *Ecce mibi laceræ dictant scribenda Camenæ,*

3 *Et veris elegi fletibus ora rigant.*

5 *Hæc saltem nullus potuit pervincere terror,
Ne nostrum comites prosequerentur iter.*

INTERPRETATIO.

stes. En Musæ laceræ suggestunt mihi, quæ oportet scribere; versusque flabiles aspergunt vultum meum

NOTÆ.

laceris similes viderentur: antiquus enim erat afflitorum mos, vestes scindere: unde lib. Job. cap. 1, v. 20, Tunc surrexit Job et scidit vestimenta sua; et lib. I Reg., cap. IV, v. 12, Vir de Benjamin ex acie venit in Silo in die illa, scissa ueste et conspersus pulvere caput. Ipse Virgil. Aen. xii, v. 609:

*Demittunt mentes: it scissa ueste Latinus,
Conjugis attonitus fatus urbisque ruina.*

B *Hæc tandem Musæ dictare dicuntur Boetio scribenda; quod poetæ singant, nihil a se sive ore sive scriptura emitti, nisi quod sibi fuerit, inspirantibus Musis, cognitum: quare hi magnum quoddam carmen non solent aggredi, nisi iisdem Musis invocatis: sic Homerus Æ. B: Dicite nunc, inquit, mihi, Musæ, quæ domos cœlestes incolitis: vos enim Deæ estis, et adestis, et omnia novistis. Nos autem famam duntaxat adcepimus; neque quidquam scimus; sic Horatius, l. I, sat. 5, Musa velim memoris; sic Virg. Aen. VII, v. 641:*

*Pandite nunc Helicona, deæ, cantusque movete...
Et ineminiens enim, divæ, et memorare potestis:
Ad nos vix tenuis famæ perlabitur aura.*

4. Elegi.] *Versus flebiles sive miserabiles: elegus enim, unde elegia, est carmen versuum hexametrorum pentametrorumque alternis dispositorum ad tristitiam præsertim significandam: hinc Horatius, l. de Arte poet. :*

*Versibus impariter juncis querimonia primum;
Post etiam inclusa est voti sententia compos:
Quis tamen exiguo elegos emiserit auctor
Grammatici certant et adhuc sub judice lis est.*

C *Idem carm. I. I, od. 33:*

*Albi ne doles plus nimio memor
Immitis Glyceræ, neu miserabiles
Decantes elegos.*

Unde Ovidius I. II Fast., In initio :

*Nunc primum velis elegi majoribus itis:
Exiguum, memini, nuper eratis opus.*

D *Scilicet versus illi idcirco vocantur elegi, quod iisdem in funeribus præsertim adhibentur: ἔλεγος enim fletus dicitur ἀπὸ τοῦ ἐλέγειν, quæ fluentum vox est apud Aristophanem: quamobrem Ovidius III de Arte, eleg. 1, ait,*

*Flebilis indignos elegēia solve capillos:
Heu nimis ex vero nunc tibi nomen inest.*

Quemadmodum fletus elegorum nunc a Boetio vocatione versi: quod nimurum ex tristitia, quæ solita est elegorum materia, oriuntur, hisque elegi dicuntur ora rigare, sicut a Virgilio VI Aeneid., v. 699:

Sic memorans, largo fletu simul ora rigabat.

5. Has saltem.] *Musæ: nam ex omnibus bonis, quibus homo affici potest, quæque sunt vel exteriora, ut divitiae, honor, amici, liberi et parentes; vel interiora, sive corporis, ut robur, pulchritudo et sanitas; sive mentis, ut scientia, et virtus; sola mentis bona hostium incursum non sunt obnoxia: quare Ovid. III Trist., el. 7:*

*Nempe dat et quodcumque libet fortuna rapitque,
Irus est subito, qui modo Cræsus erat.*

Singula quid referam? nil non mortale tenemus,

Pectoris exceptus ingenique bonis.

En ego cum patria caream, volbisque domoque

Raptaque sint, adiunq. quæ posuere nihil:

Ingenio tamen ips. meo comitorque fruorque:

Cæsar in hoc potuit juris babere nihil.

4 Gloria felicis olim viridisque juventæ,

Solantur mœsti nunc mea fata senis.

5 Venit enim properata malis inopina senectus,

A 10 Et dolor ætatem jussit inesse suam.

In tempesti funduntur vertice cani,

Et tremit effeo corpore laxa cutis.

INTERPRETATIO.

larrymis sinceris. Nullus metus potuit adducere has saltem Musas, ut non comitarentur meam viam. Exdem Musæ, quæ fuerunt gloria meæ juvenæ quondam fortunata et vivida, consolantur nunc adversam fortunam senis tristis. Nam senectus festinata ærumnis accessit mihi improvisa, et mœror efficit, ut ætas sua esset in

me. Canities prematura evagritur per meum caput, et mea pellis, confectis membris, rugosa contremiscit. Illa mors hominum est fortunata, quæ non sese immutat floribus temporibus, et adest, afflictis frequenter implorata. Heu quantum inexorabilis mors recedit ab hominibus calamitosis, et quantum crudelis recusat

NOTÆ.

II expertus est Boetius, qui agente Theodorico, non solum opes, dignitates, honamque valetudinem amisit, sed a suis etiam desertus amicis, quippe qui terrore imperatoris, qui Romanum quoque non dubitavit evertire, victi fugerunt: quamobrem Boetius solis animi bonis in suo exsilio comitus est, scientia videlicet et virtute; sed cum de sua virtute aperte loqui non ita deceret virum modestissimum, nominatus Musis, scientiae saltem comitis meminit. Sic Ovid. iv Trist., el. 1:

Me quoque Musa levat, Ponti loca jussa petentem:

Sola comes nostræ persistit illa fugæ.

Sola nec insidias inter nec militisensem,

Nec mare nec ventos, barbariamque tinet.

Non omittam quod grammatici docent, saltem namum esse a captivis, qui nihil aliud præter salutem a victore petunt.

7. Gloria. [H]onos, bona fama et gloria ita inter se differunt, ut honos quoddam sit genus, cui subiectatur primum quidem bona fama; deinde gloria: quare si ut honos, sic gloria generatim est bona virtus alienæ existimat, signo aliquo manifestata: sed honos potest esse unius; bona fama, non nisi multitudinis; et gloria, etiam optimatum bene de te existimantium: hinc, auctore Scaligero, gloria dicitur quasi *glosia*: quomodo ara, lares, arena, quasi *asa, lases, asena*: *glosia* autem oritur ex γλωσσα, id est lingua, quod gloria sit fama ingens de alicujus virtute ac meritis. Hinc de se Ennius,

Volito vivu' per ora virum.

Quod imitatur Virgil. Æneid. xii, v. 233:

Succedet fama, vivusque per ora seretur.

Fama autem non alia de causa habetur ingens, nisi quod hæc per mentes et per ora quoque optimum agatur: hoc respiciens Tullius pro Mar.: *Gloria, inquit, est illustris et pervagata multorum et magnorum vel in suos cives, vel in patriam, vel in omne genus hominum fama meritorum.* At queritur hic scientiæ, an virtus fuerit ingens illa Boetii fama? qui pro virtute Boetii sentiunt, hi legendum putant solatur, quod syntaxis aliqui non starct: quasi Boetius laudator temporis acii se puer, dixerit se senem ea consolatione sustentari, quod per juventam, et virtute et gloria virtutis præmio, affectus fuerit. Nos autem, pro scientia pugnantes arbitramur gloriam hanc fuisse Musarum, de quibus in verso ultimo agitur: unde legendum putamus, sicut in omnibus antiquis codicibus legitur solantur: quasi ab eodem Boetio dicatur: *Musæ ob quas dum juvenis florerem, gloriam consecutus sum, nunc afflictum senem me consolantur.* Et certe cum mens humana pluribus simul cogitationibus vehementer affici nequeat, propterea dum in jucundam cogitationem sedulo incumbit, saepius tristi cogitatione, veluti hujus immemor, non videtur affici: sic qui perfecto scelere conscientia stimulis vexantur, iudicem ludo, colloquisi aut qualibet alia exercitatione, tanquam consolatione tristem hanc cogitationem permulcent: sic pater inopinata filii dilectissimi morte afflictus, diligent venationis labore tanquam consolatione luctum ita abstergit, ut hujus immemor videatur. Ovidius iv Trist., el. 1, canit:

Exsul eram, et quiesque mihi, non fama petita est:
Mens intenta suis ne foret usque malis.

Hoc est cur cantet vincus quoque compede fossor,

Indocili numero cum grave molit opus.

Cantat et innitens limosse pronus arenæ,

Adverso tardam qui vehit amne ratem.

Quique refert pariter lentos ad pectora remos,

In numerum pulsâ brachia versat aqua.

Fessus ut incubuit bacu' saxoque resedit

Pastor, arundineo carmine mulcat oves.

Cantantis pariter, pariter data pensa trahentis

Fallitum ancillæ decipiturque labor.

Fertur et abducta Lyrneside tristis Achilles

Æmonia curas attenuasse lyra.

Cum traheret silvas Orpheus et dora canendo

Sara bis amissa conjugi moetus erat.

Sic ergo Musa levat Boetium: Verum tria hic supunt observanda. Primum quidem observanda vis cæsure in his verbis, *felicis olim*: cæsura enim, quæ nihil aliud est in versu, quam residua prioris *scansionis* syllaba, qua posterior *scansio* incipitur, syllabam alias brevem producere potest; quod nimurum, veluti initium sequentis vocabuli, ita elevari debet pronuntiando, ut reliquias ejusdem vocabuli syllabas sustinere possit: exempla sunt cuique obvia: Virg. Æn. IV, v. 64:

Pectoribus inhiens spirantia consulit exta.

Deinde observandum dicrimen, quod nonnulli ponunt inter *juventus*, *juventa*, et *juventa*: nam *juventus*, inquit, est multitudo juvenum, *juventas* est dea, et *juventa* ætas: sed haec non constant: nam Sallustius juvenutem vocavit ætatem. Postremo observanda ætas Boetii, qui quamvis hic seipsum dicat senem, tum tamen, cum haec scriberet, nondum attigerat quinquagesimum ætatis suæ annum: propterea addit se non tam annorum, quam ærumnarum serie senvisse sic.

D 9. *Venit.... senectus.*] Rationem assert Boetius cur se dixerit senem. Senectus quippe, auctore Tullio, definiri potest *occasus viæ*, ex eo contingit quod fibris, ex quibus solidæ corporis animati partes constant, retardatis, eadem partes solidæ ad tantam duritatem perveniant, ut non modo non crescant, sed nec nutriti possint. Hinc canities, rugæ et tremor oriuntur. Canities quidem a senectute oritur, quod succus ex quo sunt capilli, minus actus corpusculorum rotundorum figuram induit: propterea enim absunt nix, ova, charta, ipsum etiam atramentum in spumam conversum: propterea candescunt linteas rorii solique exposita: hinc si eadem capillorum materia, recuperato suo pristino motu, hanc figuram mutet, canities exsunt: ut in iis aliquando contigit qui valetudinis vitio canuerant. Rugæ etiam a senectute oriuntur: quod fibræ cutis, quæ ante motu distendebatur, moratæ aliae sic incumbant, ut siccum mentitur, vultum arare videantur. Denique senes tremere solent, propter inopiam spirituum a cerebro per nervos diffusorum.

Duplex autem est senectus, nempe naturalis et violenta: prior annorum, posterior ærumnarum longa serie accidit: unde Ovid. I. 1 de Pont., el. 5:

Jam mihi deterior canis aspergitur ætas,

Jamque meos vultus ruga senilis arat...

Confitior facere hoc annos: sed et altera causa est,

Anxietas animi continuusque labor...

Me quoque debilitat series immensa laborum:

Ante meum tempus cogor et esse sexæ.

Atqui Boetius non de annosa sua senectute conque-

- 6** Mors hominum felix, quæ se nec dulcibus annis A
Inserit, et mœstis sœpe vocata venit.
15 7 Eheu! quam surda miseros avertitur aure,
Et flentes oculos claudere sœva negat!
Dum levibus malefida bonis fortuna faveret.

INTERPRETATIO.

obstruere oculos lacrymantes! Cum fortuna ob incon-
stantem gratiam temere credita, mihi aspiraret, non
multum absuit, quin dies mœsta terminaverit meam
vitam: jam vero, quoniam fortuna adversa convertit

aspectum mendacem, anima mea improba produci-
meos dies injucundos. O amici, quare dixistis tam
sœpe, me esse beatum? qui lapsus est, ille non stabat
vestigio firmo

NOTÆ.

ritur: si quidem hæc non incipit ante annum vita
quinquagesimum, quem nondum attigerat Boetius,
quando hæc scripsit; sed de ærumnosa solum sua
senectute hic loquitur, quam idcirco dicit, 1° prope-
ratam malis, quod ærumnæ fuerint illius senectutis
causæ; 2° inopinatam, quod hæc non tempus adfuerit;
3° ætatem doloris, quod cum ætas senilis dolorem af-
ferre soleat, dolor Boetio attulerit ætatem senilis:
hinc canities Boetii vocatur *intempestiva*, quod exilio,
carceri, cæterisque calamitatibus acciderit: quem
admodum Scaliger, Exercit. 312 in Cardan., narrat
quemdam subito mortis terrore correptum unius no-
ctis spatio canuisse.

Cum porro canities, rugæ et tremor senectutis non
minus ærumnosa quam ainoxa sint comites, propter
ea horum sit mentis versibus 11 et 12 quasi fuerint
effeta corporis effeta. Nempe effeta vocatur primum
quidem parens quæcumque, que futurum edidit, deinde
parens, quo frequenti partu lassata parere tandem
desit, denique res quævis, quo exhausit viribus ita
languet, nihil ut possit producere. Sic Virgil. 1 Geor.,
v. 81:

Effeta cinerem immundum jactare per agros.

13. Mors hominum felix.] Cum locutio sit cogitationis
interpres, qualis est cogitatio, talis esse debet ho-
minis locutio: vere enim Christus Matth. xii, 34, ait:
Ex abundantia cordis os loquitur. Sic Dido, Æneid. iv,
pro diversis, quibus in Æneam afficitur, cogitationis
bus diversa loquitur, ut hunc modo a diis, modo a
seris genitum dicat:

Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum...
Nec tibi diva parens, generis nec Dardanus auctor
Perfidæ: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus, Hyrcanæque dimorunt ubera tigres.

Cum igitur Boetius nondum consoluerit Philosophiam,
non intelligentia sed præjudicio ductus loquitur. Non,
inquam, loquitur duce intelligentia: diceret enim in
prospera fortuna cum Tullio mortem præpter incertos
casus quotidie imminere, et propriæ vita brevitetem
nunquam longe abesse: in adversa vero eandem mor-
tem moras compensare aeternitate melioris vitae, in
quam introducit. At idem Boetius loquitur suadente præ-
judicio, voluptere nimirum et aegritudine, quibus mens
humana in prospera adversaque fortuna afficitur: qui
enim voluptere afficitur, huic mors illa videtur *felix*,
que se dulcibus annis non inserit: qui vero aegritudine
animi laborat, eidem mors, que sœpe vocata venit, ita
felix videtur, ut eo crudelior sit, quo veluti surda,
vitam sinit duci longiore. Atque inde Boetius colligit,
ne quidem his legibus mortem sibi fuisse felicem:
cum mors in prospera præcepit voluerit, in adversa
autem fortuna tarda noluerit vitam auferre: quod
satis manifestum erit observatis quibusdam quæ se-
quentur vocabulis.

15. Surda aure.] Surdus dicitur homo, qui aure
impedita non audit: quare cum auris insitis præser-
tim sordibus impediatur, propterea surdus sive, ut
veteres loquebantur, *sordidus* videtur dici per contra-
ctionem quas, *sordidus*. Sed, nomine hinc ad solam
mentem translato, ille etiam dicitur mente surdus,
qui quædam afferit contrario impeditus orante non
exaudit: unde Stat. n. Silv. :

- Pene caput tristis merserat hora meum.
Nunc quia fallacem mutavit nubila vultum,
20 Protrahit ingratas impia vita moras.
8 Quid me felicem toties jactastis, amici?
Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.

Odisisque chelyn surdaque averteris aure.

Mors autem a poetis singitur veluti quedam per-
sona, quæ, pro diversis suis affectibus, invocantes
possit exaudire, vel non exaudire.

B *16. Claudere oculos.*] Tantum est oculorum in vita
homini servanda momentum, ut vita in motu, mors
in quiete oculorum versari vulgo dicatur: propterea
is censetur vivere qui fruatur, mori vero qui caret
luce, quæ oculis percipitur. Hinc Æneid. iv, vers. 450:

Tum vero infelix, sati exterrita Dido
Mortem orat: iædei coeli convexa tu-ri:
Quo magis inceptum peragat luceumque relinquat...

17. Fortuna malefida.] *Cui male credatur:* cum enim
fortuna insana sit, cæca, bruta, globosique saxi instar
volubilis, sicut perhibent philosophi, propterea quos
attollit, eosdem statim deprimit. Unde Horatio, Carm.
l. 1, od. 35, fortuna est

Præsens vel ima tollere de grau
Mortale corpus, vel superbos
Vertere funeribus triumphos.

C *18. Hora merserat caput.*] Tempus poetis dicitur
causa rerum: unde aliud prosperum quod savet, aliud
adversum quod nocet. Hora autem quedam est tem-
poris pars, quæ quod fero *mergit* Boetium, idcirco
vocatur *tristis*.

D *20. Impia vita.*] Impius est, qui de Deo, parenti-
bus aut iis qui parentum vires gerunt, male morer-
tur: unde herba quedam, quæ quod nata parentes
surculos suffocet, *impia* appellatur. Vita autem, quam
ha tenus Boetius instar cuiusdam parentis, sovera
studuerat, de eodem videtur male moreri in hoc, quod
recessum suum procastinans, ejusdem Boetii ærumnæ
bus producat. Sic Quintilianus in Proem. l. vi Instit.
impian vocat viracitatem.

21. Amici.] Boetius alloquitur suos amicos, utpote
qui cum antea Boetium felicem dixissent, ipso exitu
nunc sui erroris convinci possunt. Scilicet hominum
animis insita est felicitatis et miseriae notio: unde
miseriam fugimus, felicitatem prosequimur naturaliter.
Cum autem ut illa notio, sic hæc propensio sit
Dei illustrantis moventisque munus, propterea ultra-
que illa cogitatio ratione sui ita recta est et unius-
modi in omnibus hominibus, ut non nisi propter per-
versam hominis male applicantis voluntate iniqua-
sit et multiplex. Hinc, pro vario perturbationum im-
petu, alius divites, alius potentes, alius alii bonis
creatis affectos putat esse felices. Sic ergo ex amicis
Boetii, dum hic floreret, nonnulli ipsum dixerant
beatum, quod opibus abundaret; cæteri, quod magi-
stratum gereret; sed omnes nunc exitu convincuntur.
Boetium non propterea dici debuisse felicem: lapsus
quippe certum est instabilitatis argumentum, et mi-
seria: præsens probat nullam fuisse præteritam felici-
tatem: si quidem cum metus amittende prosperi-
tatis quedam sit miseria, idcirco nulla hominis pro-
speritas haberi potest felicitas, nisi hæc fuerit participes
constantiae, cuius ille sit consensu: jactata autem illa
Boetii prosperitas constans non fuit: quandoquidem
ille de gradu dejectus est: hincque manifestum est
aliquem potuisse cadere, quod idem ceciderit.

9 PROSA PRIMA.

ARGUMENTUM. — Describitur Philosophia, quae, fugatis poeticis Musis, ad Boetium in lectulo jacentem accedit, magnam mentis ejus perurbationem deploratura.

Hæc dum tacitus inecum ipse reputarem, querimoniamque lacrymabilem^a styli officio designarem, astilisse inibi supra verticem visa est mulier reverendi admodum vultus, **10** oculis ardentibus, et ultra communem hominum valentiam perspicaci-

A bus, colore vivido, atque inexhausti vigoris, quamvis ita evi plena foret, ut nullo modo nostræ crederetur artatis.^b Statura discretionis ambiguae. Nam nunc quidem ad communem sese^c (5) hominum mensuram cohiebat; nunc vero pulsare cœlum summi verticis cacumine videbatur: quæ cum caput altius extulisset, ipsum etiam cœlum penetrabat, respiciens tiumque hominum^d frustrabatur intuitum. **11** Vests erant tenuissimis filis, subtili artificio, indissolu-

INTERPRETATIO.

^a Recogitarem.

^b Calami ope notarem.

^c Caput meum.

^d Communnes hominum vires videndi.

^e Antiqua.

^f Altitudo ejus erat variae differentiae.

^g Continebatur.

^h Fugiebat aspectum.

ⁱ Individua.

NOTÆ.

¹ *Stylus officio.*] Stylus est graphium quo veteres in cera exarabant: hoc autem veluti calamo se usum dicit Boetius ad scribendos versus prædictos, quos vocat querimoniam lacrymabilem, quod sint elegi: eligi enim sunt versus miserabiles.

² *As itesse.*] Est hoc in more positum, non modo apud petas, verum etiam apud oratores, ut quod sensu percipi non potest, id objecta quadam re sensili, sibi primum, deinde auditoribus suis cogitandum proponant: ut quæ veritas primum hic latere videtur, haec difficultate inveniendi magis arrideat inventa. Hinc familiare est Syris et maxime Palastinis, inquit S. Hieron. in cap. xvii Matth., ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exemplique teneatur. Hinc vulgata apud autores symbola quæ vel rebus, vel verbis, vel picturis sive rerum imaginibus flent. Qua de re doctius nihil dici potest quam quod a nobilissimo Huetio, conquisiatis undique exemplis, dicitur in opusculo de Origine Romanensem, quod, si placet, consulte. Atqui philosophia, utpote quæ in quadam mentis cogitatione versatur, sensu percipi non potest: quamobrem hanc, objecta quadam re sensili, Boetius arbitratus est sibi primum, deinde nobis esse proponendam. Philosophiae autem hie proponuntur, 1^o origo, 2^o natura, 3^o subjecta materies, 4^o voce, 5^o species, 6^o usus.

³ *Igitur origo philosophiae* in hoc proponitur, quod mulier visa sit Boetio astilisse supra verticem: cum enim philosophia nihil aliud sit quam lumen naturale paulo longius diffusum, hæc a Deo, a quo lumen naturale est, oritur: unde Tullius i. Tuscul.: *Philosophia*, inquit, *omnium mater artium, donum et inventum deorum*. Quare hæc philosophia non nisi in sublimi loco et supra caput videri debuit, tanquam de cœlo lapsa. Hinc autem philosophia videtur reverendi admodum vultus sive honorandus: id quippe reverendum sive honorandum putamus, quod aut origine, aut ætate, aut sapientia, aut virtute, aut quacunque dignitate ceteris prestare judicanus. *Philosophia*, inquit Cicero, *virtutis continet, et officii, et bene vivendi disciplinam, quam qui profiteatur, gravissimam sustinere personam ridetur.*

⁴ *Oculis ardentibus.*] II. Natura philosophiae hic proponitur: nam in eo v. r. atur ipsa philosophia natura, quod sit cognitio clara et distincta, qua mens humana, vitatis præcipitatione et præjudicio, quibus homines vulgo falluntur, veram certamque de rebus subjectis ferat sententiam: *omnis enim*, inquit Tullius iii de Or., *optimarum rerum cognitio atque in his exercitatio philosophia nominatur*. Atqui quod philosophia nunc dicatur *oculis ardentibus et perspicacibus*, inde intelligitur cognitio esse clara et distincta; quod dicatur *ultra communem hominum valentiam*, intelligitur hac vitari præcipitatio et præjudicium, quibus

B homines in errorem induci consueverunt; quod dicitur *colore vivido et inexhausti vigoris*, intelligitur philosophia esse veri certique judicij procreatrix et quasi parens; sed quod, quamvis evi plena, inexhausti vigoris dicatur esse, intelligitur eadem philosophia contuta meditatione ita tiranri, vires ut acqui rat encedo.

Quedam hic observare poterit grammaticus: primum quidem hanc verborum constructionem, *reverendi vultus, oculis ardentibus*: quamvis enim Valla dicat rarum esse in una locutione utrumque hunc casum reperi, id tamen vitiosum non est: quandoque Plinius, teste eo Iem Valla, ita loquitur: et Cicero dicit *Leantulum eximia spe, summe virtutis adolescentem*. Vid. Nov. Meth. Deinde nomine: hoc *valentiam*, quo Boetius utitur quoq; e l. iii, pros. 9, et l. iv, pros. 2, non videri ita usitatum apud Latinos. Idem valet quod potentia *Pœnæ*: hinc Romana urbis interpretationem nonnulli inferunt, auctore Solino, c. 2: *Sunt*, inquit, qui rideri velint Romæ vocabulum ab Erandro primum natum, cum oppidum ibi offendisset quod exstructum ante Valentim dixerat juvenis Latina; servataque significacione imposito prius nominis *Pœnæ* Græce, Valentiam Latine nominatam.

⁵ *Statura discretionis ambiguae.*] III. Proponitur subjecta philosophiae materies: philosophia enim primum versatur circa ipsum hominem, considerando mentem et corpus, ex quibus homo constat: notio quippe hominis omnium videtur prima: propterea prædicta mulier nunc ad communem sese hominum mensuram cohiebat. Deinde philosophia, cogito humano corpore, versatur circa reliqua corpora, etiam circa cœlum: quatenus horum corporum cognitio ad vitam hominis e-servandam conduce et potest: unde eadem mulier nunc pulsare cœlum summi verticis cacumine videbatur. Postremo philosophia, cognita præsertim mente humana, versatur circa mentem omnium perfectissimum Deum: a quo ita docemur intuitus, ut quandiu non engnoscitur summe veraz, tandem ignoretur prima veritatis regula: hinc ista mulier, cum caput altius extulisset, ipsum etiam cœlum penetrabat. Verum quod Deus percipi nequeat sensu quo homines vulgo perciperunt dicuntur, idcirco eadem mulier cogitando Deum respicientium hominum frustrabatur intuitum.

⁶ *Vests erant.*] IV. Voces philosophiae mira hic arte proponuntur: nam 1^o voces philo phicæ sunt ipsius philosophiae vestes: quia voces sunt integrimenta et involucra cognitionum: philosophia autem, utpote cognitionis, quoddam est cognitionis genus. 2^o Voces philosophicæ sunt tenuissimis filis, subtili artificio, indissolubilibus materia perfectæ: quoniam hæc dictiones sunt humiles, ad intelligentiam potius, quam ad pompa accommodatae, et individua inter se necessitudine conjunctæ; quas cum philosophi ipsi

* Numeri intra parentheses inclusi linea editionis ad usum Delphini representant, quo facilius utilusque inde alphabeticus consulatur. Edit.

lubilique materia perfectæ; quas, ut post eadem prodente, cognovi, suis manibus ipsa texuerat. Quorum ^a speciem, veluti sumosas imagines solet, caligo quadam neglectæ vetustatis obduxerat. ¹ Harum in extremo (5) margine II, in supremo vero Θ legebatur in extum. Atque inter utrasque litteras, in scalarum mundum, gradus quidam ^b insigniti videbantur, quibus ab inferiore ad superius elementum esset a-census. Eamdem tamen vestem violentorum quorundam scindebant manus, et particulas, quas quisque potuit, abs-

tulerant. ¹² ^c Et dextera quidem ejus libellos, sceptrum vero sinistra gestabat. ^d Que ubi ^e poeticas Musas vident, nostro assistentes ^f toro, fletibusque meis verba dictantes, communata paulisper, ac toro s inflammata ^g luminibus: Quis, inquit, has ^h scenicas meretriculas ad hunc (5) ægrum permisit accedere? quæ dolores ejus non modo nullis remediis soverent, verum dulcibus insuper alerent venenis? Hæ sunt enim quæ ⁱ instructiois affectuum spinis, ^k iverem fructibus rationis segetem necant, boninumque men-

INTERPRETATIO.

^a Formam.^b Inscripti.^c Ab ima ad summam litteram.^d Praesiae carminum.^e Lecto.^f Oculis.^g Theatralis.^h Sterilius.ⁱ Fecundum.

NOTÆ.

maximam partem invenerint, ideo philosophia has suis manibus texuisse ipsa perhibetur, earumque propria speciem, veluti sumosas imagines solet, caligo quedam neglectæ vetustatis obduxisse. Quo sit ut Boettius, cuius exomia Latinitas in versibus emicat, barbaras quasdam dictiones, nonnisi apud philosophos usitatas, in soluta sua oratione usurpare non dubitaverit.

¹ Harum in extremo margine.] V. Species nihil sibi nunc proponuntur. Est enim, inquit noster Boettius prefat. in Porphy., philosophia genus: species vero ejus duas: una, quæ *θεωρητικὴ* dicitur: altera, quæ *πρακτικὴ*, id est *speculativa et actua*. Prior illa species, quæ littera Θ significatur, in mera veritatis contemplatione; posterior autem, quæ littera II, in exercitatione virtutis versatur, ut docet S. Aug. l. viii de Civ. Dei, cap. 4, ubi *Socrates*, inquit, in actua excelluisse memoratur. Pythagoras vero magis contemplativa quibus potuit intelligentia viribus instituisse. Prinde Plato utrumque jungendo philosophiam perserisse laudatur.

Theoria quidem in supremo, praxis in extremo margine legebatur, quod judece ipso Ari-totele, contemplativa præstet actuosa: gradus tamen sunt, quibus ab una ad alteram ascensus fiat et descendens: quia nec exercitatio virtutis sine veritatis contemplatione potest, nec contemplatio veritatis sine exercitacione virtutis debet esse. Tandem manus hominum violentorum, qui scilicet præcipitatione aut prajudice philosophati, neque veritati considerantiae, neque virtuti exercende studierunt, voces philosophicas parvae sunt, et particulas, quas quisque potuit, abstulerunt. Rom. i: Qui, cum cognorissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerrunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum: dicentes enim se esse sapientes, a ulti facti sunt.

² Dextera... libellos... sceptrum sinistra gestabat.] VI. Denique philosophiae usus proponitur: nam philosophia utilis est ad ceteras disciplinas capessendas et ad regendos animos, quod libellis sceptroque significatur. Primum quidem philosophia utilis est ad ceteras disciplinas capessendas: quatenus hinc erroris vitandi, inde vero veritatis inveniendi leges prescribit: unde Tullius sape, *Philosophia*, inquit, omnium mater artium: *landendarum omnium artium procreatrix et quasi pars*: nec vero sine philosophorum disciplina genus et speciem cujuque rei cernere, neque eam definiendo explicare, nec tribuere in partes possimus, nec judicare quæ vera quæ falsa sunt, neque cernere consequentia, repugnantia ridere, ambigua distinguere: quod philosophie officium libellis si, n licatur: libellus enim di itur a liber: liber autem, auctore Isidoro, lib. vi, c. 12, est interior tunica corticis, quæ ligno coheret, in qua antiqui scriberant: unde Plin. l. xiii, c. 11, *In palmarum, inquit, foliis primo scriptarunt, deinde quorundam arborum librī*; quod et Cassiodorus indicat l. xi Var., ep. 58, ubi de charta:

Ex quo factum est ut liber et libellus ea signifiarent quæ in ijs scripta continerentur. Deinde eadem philosophia utilis est ad regendos animos: animi quippe reguntur, cum sedatis perturbationibus, tum veritate detecta, quibus philosophia vacat: hinc, ut postea dicitur, Plato docuit tum beatas fore res publicas cum aut philosophi regenter, aut reges philosopharentur: quod alterum philosophi officium sceptro significatur: sceptrum enim imperii signum est; unde Lucifer ius l. v:

Ergo regibus occisis subversa jacebat

Prisina majestas soliorum, et sepræ superba.

Quod porro dextra sit sinistra agilior, ut philosophia ad descendendum paratior quam ad regendum, propterea dextra quidem ejus libellos, sceptrum vero sinistra gestabat.

³ Que ubi poeticas Musas.] Musæ feruntur esse virginis quædam, quæ, Phœbo præside, caminibus operantur. Hæ locatio sunt duplii generis, nempe *C poetica*, et *philosophica*: illæ perturbatione, hæ notatione clara et distincta ductæ judicant.

Poetica musæ dicuntur, quæ perturbationibus obsecratae quidquid perurbationis est, illud probant et loquuntur: unde pro diverso genere aut perturbationum aut eorum quibus perturbationes excitari possunt, hæ Musæ vulgo novem numerantur. Hinc eas Plato, l. x de Rep., patet e sua civitate esse expellend s. Recte, inquit Tullius u. Tusc., a Platone educuntur poætæ ex ea civitate quam finx t illo, cum mores optimos et optimum reipublica statum exquireret: cui consentiens S. Aug. l. u de Civ. Dei, c. 44, Platonis, inquit, *potius pœma danda* est, qui cum ratione formaret qualis esse civitas debet, tanquam aaversarios ciritatis poetas censuit urbe pellendos. Homo quippe seu veritati seu virtutis studeat, exire potius debet veteres quam novas induere perturbationes. Hinc Musæ istæ nunc dicuntur *assistentes toro* Boetii, illiusque fletibus verba dictantes: quia nunc Boetius videtur perturbatione obrui, nihilque aliud quam quod perturbatione dictat, proferre. Hinc eadem Musæ toris philosophiae luminibus aspici feruntur: quoniam veritas, cui invenienda philosophia studet, perturbationibus, quibus hæ indulgent Musæ, impeditur. Vetus est, ait Plato l. x de Repub., philosophia et poetica dissensio. Hinc ipsæ Musæ nunc vocantur meretriculæ acemæ, et Seirenes usque in exitium dulces, quod blandiuntur, rebus fictis et cantibus suis in errorem vitiumque inducent: Seirenes enim quibusdam sunt meretricices, quæ deceptos navigantes a summam egistatem redigunt: aliis sunt monstra marinæ mulieribus partim similia, quæ voces suavitate prætereunte nauis aspiciunt, sopitæque devorent: unde Ovid. iii de Art. :

Monstra maris Seirenes erant, quæ voce canora
Quaslibet admissas detinuere rates.

Propterea eadem Musæ dicuntur dolores Boetii

tes assuefaciunt morbo, non liberant. **13** ^a At si quem profanum, ut vulgo solitum vobis, blanditiae vestrae detraherent, minus molestie ferendum putarem, nihil quippe in eo nostrae ^b opere laederentur. **14** ^c Hunc re: o Eleaticis atque Academicis studiis innutritum? Sed abite potius ^d Seirenes usque in exitium dulces, meisque eum Musis curandum sanandumque relinquit. His ille ^d chorus increpitus, dejecti humi molestior vultum, confessusque rubore verecundiam, limen (5) tristis excessit. At ego, cuius acies lacrymis mersa caligarat, ne dignoscere possem quemam haec

A eset mulier tam imperiosse auctoritatis, obstupui, visuque in terram defixo, quidnam deinceps eset actura, exspectare tacitus coepi. Tum illa proprius accedens, in extrema lectuli mei parte consedit, meumque intuens vultum luciu gravem, (10) atque in humum moerore dejectum, his versibus de nostrae mentis perturbatione conquesata est.

16 METRUM II.

ARGUMENTUM. — *Philosophia mentis Boetianæ perturbationem descripta, veterem ejus de caelo, et de omni natura scientiarum cum ea consert, quæ nunc videatur ejusdem de rebus omnibus ignoratione.*

INTERPRETATIO.

^a Extraneum et vulgarem.

^b Labores.

^c Dialecticis et Platonicis.

^d Turba objurgata.

NOTÆ.

dulcibus insuper atere venenis; affectuum spinis rationis segetem necare; mentes assuefacere morbo, non liberare.

Philosophicæ autem Musæ dicuntur, quæ perturbationibus exuta, ut clare distinetque cognoscunt, sic judicant: unde nunquam falluntur: has Plato, I. de Rep., laudans vocat *divinum genus*, easque in sua civitate admittit. H.c, lugatis Musis poeticis, Boetium deinceps docebunt.

¹ At si quem profanum.] Proanus dicitur et latus et homo; ¹ locis profanus is vocatur qui quasi procul a fano positus, sacer non est: quo modo *An.* XII, v. 778:

Tuque optima ferrum

Terra tene: colui vestros si semper honores,
Quos contra Æneadæ bello fecerè profanos.

² Homo profanus ille habetur qui quasi etiam a fano procul, sacris non est initiatus: quemadmodum Ænid. VI, v. 258:

Procul, o procul este profani,
Conclamat vates, totoque absistite luco.

Philosophia ergo nunc eum hominem vocat profanum, qui præceptis philosophicis non imbutus, ab ipsa philosophia alienus est: sic Horatius imperitos homines et a Musis alienos, a suis carminibus, tanquam profanos a sacris, arcens, canit I. in Carmi., ed. 1:

Odi profanum vulgus, et arceo:
Favete linguis: carmina non prius
Audite, Musarum sacerdos
Virginibus puerisque canto.

Quare philosophia, quæ nunc uititur hac loquendi forma, quæ Græcis Στροφῆς, Ciceroni reticentia dicitur, qua videlicet oratio sic contrahitur, ut vix appareat quid dicturus fuerit orator, ita videtur loqui: Si, o Musæ poeticae, aliquem philosophicæ ignorantum, ut vester nos est, a ratione ad perturbationis obsequium detraheretis, id minus molestum mihi videretur: sed Boetium in omni philosophicæ generis versatissimum... cætera reticentur. Sic Juvenalis:

Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fuit aut illud quod dicere nolo.

Sic Virgilius versu notissimo:

Quos ego... sed motos præstat componere fluctus.

^a Hunc vero Eleaticis atque Academicis.] *Dialecticæ et Platonicæ*: studia enim dialectica vocantur *Eleatica*: quia dialectica fertur inventa a Zenone, qui, quondam ortus sit ex Elea, vocatur Elates. Est vero Elea, auctore Strabone I. vi, civitas Lucanice a Phocensis condita, Parmenidis et Zenonis Pythagoricorum patria. Studia autem Platonica appellantur *Academica*, quod Plato primus in Academia philosophiam professus sit. Est vero Academia nemorosus extra et prope Athenas locus, qui prius dictus fuit

exadspicis ab Ecademo Heroe: unde Horat. Epist. I. ii, epist. 2:

Seilicet ut possem curvo dignoscere rectum,
Atque inter silvas Ecademi querere verum.

Atqui Boetius in *dialecticis et Platonicis* doctrinis exercitissimus fuit: in *dialecticis* quidem: quia dialecticos libros Aristotelis (qui, iudicio Ciceronis, I. i de Orat., de ratione disserendi multo plura quam omnes magistri multoque meliora dixit) transtulit et commentariis illustravit. In *Platonicis* vero: progressu enim patebit Boetium Platoniarum opiniones recite intellexisse, nisi suisse addictissimum.

³ *Seirenes usque in exitium dulces.* | *Seirenes*, Græce, Σειρῆνες, unde et per ei et per i longum scribitur, duplicitis sunt generis, nempe terrestres, et marinæ. Terrestres, fucorum genus, nostris physicis dicuntur ἄπο τῶν στροφῶν, quod bistris illæ contraria membrana curvatae jaceant: de his loquitur Plinius I. vi, cap. 46; sed de his nunc non agitur. Marinæ sic dicitur vel ἄπο τῆς στροφῆς, a vento, vel ἄπο τοῦ σύρπα, a decipiendo, quod cantu suo imprudentes advenas devinciant decipientque, feruntur Acheloi fluvii et Calliope filiæ; superne virginibus, inferne pisibus similes. Tres numerantur, Parthenope, Leucosia, Ligea, quarum una voce, altera tibiis, tertia lyra canat, omnes tanta cantus dulcedine, ut naufragio perdant. Ovid. III de Art.:

Monstra maris Seirenes erant, quæ voce canora
^b 15 Quaslibet admissas delinuere rates.

Ex quo factum est ut quidquid animos hominum corrumpi, illud Siren vocetur, sicut Horatio, Serm. I. ii, sat. 3, vitanda est improba Siren desidia. Sic igitur Musæ poeticae perturbationum parentes, aut saltem nutritrices nunc vocantur *Seirenes ad exitium* sive ad perniciem usque dulces: hinc ex-dem Musæ jubentur abire subeuntibus que Musis philosophicæ locum cedere, non ante tamen quam ab ipsa philosophia pergraviter reprehensa, quamque tristitiam testata: unde chorus ille dicitur *increpitus* (increpari idem quod verbis aliis signis gravibus reprehendi) et *dejicisse humi molestior vultum*. Abiit tandem chorus ille et limen tristis excessit: optimis enim philosophicæ institutis non prius imbuvi possumus, quam Musas illas, similesque perturbationum veritati inveniendas contrariarum causas valere jusserimus. Quanquam illæ perturbationes sepe remotis his causis adhuc perseverant: unde philosophia de mentis Boetianæ perturbatione sic conquesta es'.

* Quod generatio lyricum a lyra, utpote lyrae sive si libis aplatum, speciatum Acmatum ab inventore dicitur. Est autem carmen constans ex uno genere versus, quorum quilibet componitur ex quatuor ultimis versus heroicis pedibus, ita ut post secundum pedem syllaba supersit.

Ileu, quam præcipiti mersa profundo
Mens hebet, et, propria luce relictæ,
17 Tendit in externas ire tenebras;
Terrenis quoties flatibus aucta,
5 Crescit in immensum noxia cura!

A Hic quondam cœlo liber aperito
18 Suetus in ætherios ire meatus,
Cernebat rosei lumina solis,
Visebat gelidae sidera lunæ,
10 Et quæcumque vagos stella recursus

INTERPRETATIO.

*Hec quantum mens humana immersa perturbationum
maritapo altoque obtunditur, suoque lumine posthabitu,
naturæ ruere in caliginem exteriorem, cum sollicitudo no-
cens, aspirationibus terrestribus turgida, augetur summo*

*incremento! Hic Boetius olim non impeditus cœlo patente,
solitus sua cogitatione ascendere ad regiones cœlestes,
aspiciat radios solis purpurei, intuebatur formam lunæ
frigide, et quotquot stellæ habent reveriones errantes*

NOTÆ.

1. Præcipiti mersa profundo mens.] Quæ mens suis perturbationibus, præsertim vero nimia rerum caducarum sollicitudine afflicitur, hæc ab iis immergitur, veluti quodam iuari, quod sit et profundum et præcepit. Profundum quidem; quod illa affectio menti sit altissimis radicibus infixa: præcepit vero, quod eadem affectio, instar cuiusdam furia concitata, præcipitemen amorem in errorem vitiumque abripiat.

2. Hebet.] Hebere proprie dicitur glad us, cuius actus retusa est, translatione vero illud umne, cuius motus languet. Sic Virgil. *Æn.* v. vers. 395:

Sed enim gelidus tardaute senecta
Sanguis hebet, frigentque effeta in corpore vires.

Sic Tullius i, *Tuscul.* *Quemadmodum*, inquit, qui arcu oculis deficientem solem intuentur, aspectum omnino amittunt, sic mentis acies seipsum intuens non nunquam hebescit. Atqui mens humana quanto magis perturbationibus obrutur, tanto minus viritate in contemplari potest: adeoque hebet. Hinc S. Gregor., prol. 2, part. iii *Ezechielem*, mens, inquit, *quanto circa terram plus satagit, tanto in his que sunt cœlestia minus videt.*

2. Propria luce relictæ.] Menti nostræ insitum est ab ipso nostræ mentis auctore Deo quoddam lumen, quo ipsa se mens erroribus vitiusque exutam cognoscere conjungit: cum divina mente sentire posset: sed hoc nunc frui nolunt ii qui suis obsequuntur perturbationibus.

3. In externas ire tenebras.] Licet quædam menti nostræ insita vel potius innata sit cognitio, quod tamens mens eadem finita sit suisque perturbationibus obnoxia, propriea duplii subiaceat tenebrarum generi, domestico videlicet et exteriori. Domestice tenebre versantur in ignorantia eorum quæ nec possimus nec debemus cognoscere: de his tenebris vulgo dicitur,

Nescire quædam magna pars sapientia.

Externæ vero tenebrae sunt ignorantia eorum quæ cum possimus debeamusque cognoscere, perturbationibus obnoxæ nescimus: sic quidam in summa sui Deique ignorantia versantes, quas cogitationes in solo Deum conferre deberent, has in res creatas conferunt. Ut autem cæteris perturbationibus, sic nimia præsentim rerum caducarum sollicitudine obsecratur: unde nunc mens humana dicitur *in externas ire tenebras, quoties in immensum ejusmodi cura crescit.* Cum porro eadem mens humana ex ignorantia illa in errorem, ex errore in vitium, ex vitio in peccatas externas ipsa cadat, propterea auctor noster hæc scribentes potuit ea cogitare quæ referuntur *Natalibæ* xxii. *Ligatis manibus et pedibus ejus, mitite eum in tenebras exteriores: ubi S. Gregor., Interiores tenebrae, ait, sunt cæcitas cordis; exteriores tenebrae ateræ damnationis nox.*

4. Aucta terrenis flatibus.] Voluptate nimirum et hominum, quibuscum vivimus, existimatione, quibus, ut ignis flatibus, nostra perturbatione alitur. Nimirum cum mens humana conjugatur primum quidem cum corpore, deinde cum illis sive rebus, sive personis, quibus prima illa conjunctio videtur servari, propterea haec rerum caducarum cura, agente corpore, nascitur, agentibus cum rebus tum personis corroborata crescit: res quidecum agunt suo contactu: personæ vero sua de rebus istis existimatione, quam exemplo demons-

trant: sed hac crescente cura minuitur virtus mentis: unde divinus preceptor Christus, Matth. vi, hanc sollicitudinem pluribus consuat argumentis, summam Dei providentiam commendatur: unde S. Paul. ad Philip. iv, *Nihil, inquit, solliciti sitis;* unde S. Petrus ep. 1, c. v, *Omnem, ait, sollicitudinem restraint projicientes in Deum;* quoniam ipsi cura est de vobis; quibus positis, nihil mirum si hæc cura. hic dicatur *noxia.*

6. Hic quondam cœlo liber aperito [Boetius.] *Nimirum a questione infinita, quam Græci θεων appellant, ad definitam controversiam, quam iudeo dicunt ὑπόθεσιν, progressa philosophia, commendat eam, quæ quondam fuit in Boetio, rerum naturalium notitiam, præsentem ejusdem ignoracionem statim dictura. Præterita autem Boetii notitia, ut nunc dicitur, magna fuit tam de cœlo quam de terra. Primum enim Boetius cœli sciens, cognovit, 1° cœlum, lunam et stellas, 2° ventos, qui a sideribus velut effectus a causis oriuntur; 3° spiritum Universi, a quo, velut a causa ipsa sidera moventur. Deinde vero idem Boetius terræ sciens, cognovit varias anni tempestates, 1° verum, 2° autumnalem variasque naturæ causas. Hinc idem Boetius nunc dicitur *liber cœlo aperito;* quatenus ejus mens, veluti excusso corporis jugo factaque sibi per abditas ipsius æheris plágas itinere, cogitatione non modo attingit, sed etiam pervadit cœlum: quare additur, *Suetus in ætherios ire meatus.* Quæ omnia seorsum exponenda.*

8. Cernebat rosei lumina solis.] I. Boetius cognovit solem; cuius doctrinæ, ut et sequentium melior testis esse non potest, quam ipse Boetius de se sub persona philosophiae locutus. Sol autem, inquit Tullius, i de Nat. deor., *dicitur est, rel quia solus ex omnibus sideribus est tantus: vel quia cum exortus est, obscuratus ceteris sideribus solus appareat: quare qui hujus sideris naturam perspectam habuerit, hic in cogitatione rerum cœlestium versatissimus haberi potest.*

9. Visebat gelidae sidera luna.] II. Boetius cognovit lunam: sicut ipse etiam testatur. Luna autem, inquit Tullius ii de Nat. deor., *a lucendo nominata: ea est enim Lucina: itaque ut apud Græcos Dianam eamque Luriferam, sic apud nostros Lucinom in pariendo invocant, que eadem Diana. Scilicet ut sol per diem solus, sic luna per noctem sola lucere videtur, unde vocatur noctiluca: unde etiam ejus notitia magnam astrologiae Boetii assert accessi-nem. Sed cur Philosophia hic vocat sidera luna? cum luna unica sit, sidus autem videatur signum ex pluribus stellis compositum, ut Aries, Andromeda, etc., quia, inquam, sidus dicitur corpus omne, quod splendida sua forma a communis ceterorum turba distinguitur: sic enim eleganter dicitur: *et habet sua sidera tellus:* sidus quippe dicitur ab ἄρδος, *forma sive species, Spiritu' in c' mutato, quod rarum non est.* Cur vero luna vocatur gelida? nisi quod luna præest nocti, quæ, absente sole, vicino die est frigidior.*

10. Et quæcumque vagos stella recursus.] III. Boetius, se etiam teste, cognovit pariter stellas: non solus quod spectat earum qualitatem, quod magnum esset; verum etiam, quod maius est, quod attinet ad earumdem quantitatem. Stelle autem duplices sunt generis, nempe inerrantes et vagæ. Stellæ inerrantes,

Exercet, variis flexa per orbēs,
Comprensam in numeris vīctor habebat.
19 Quin etiam causas, unde sonora
Flamina sollicitent aquora ponti;

A 15 *Quis volvat stabilem spiritus orbem.*
20 *Vel cur Hesperias sidus in undas
Casurum, rutilo surget ab ortu :
Quid veris placidas temperet horas.*

INTERPRETATIO.

*conversæ per circuitus diversos, has summa collec-
cas peritus tenebat. Præterea consueverat inquirere
causas quibus venti frementes turbent planitatem maris
aequalam, easque reddere: non secus ac quisnam spi-*

*ritus convertat cœlum constans, aut quare astrum in
aquas vespertinas lapsurum emineat ab oriente purpu-
reο; quid moderetur dies tranquillos reris, ut decoreret
terras floribus purpleis: quid fecit, ut autumnus abun-*

NOTÆ.

*que vulgo dicuntur fixæ, sunt sidera lucida, quæ
eamēdū inter se distantiam, sensu arbitrio, semper
servare videntur: haec autem stellæ innumerabiles
sunt: unde Genes. xv, *Numerā stellas, si potes: et*
S. Aug. xvi de Civ. Dei, c. 23, Nec, inquit, omnes
eas videti posse credendum est: nam quanto quisque
*acutius intuetur, tanto plures videt: quin omnes philo-
sophi fatentur in lactea via innumeram esse ejusmodi*
stellarum multitudinem: quare hanc multitudinem
perspectam habere non potuit Boetius. Stellæ autem
vagæ, quæ vulgo dicuntur planetæ, sunt sidera opaca,
*quæ invicem modo accedunt, modo recedunt: quare in-
ter illa sol, ut pote sidus lucidum, a recentioribus*
philosophis non recensetur. Illi vero planetæ alii sunt
*maiores, qui palam ante oculos omnium versantur, nem-
pe Saturnus, Jupiter, Mars, Venus, Mercurius, Luna:*
et hos numero comprehendere potuit Boetius: alii
*sunt minores, qui non nisi summo cum labore ani-
madvertuntur: quales sunt prope Saturnum, Jovem*
et Martem, qui proprie dicuntur satellites Saturni,
*Jovis et Martis. Iuno, ut cum Seneca loquar, multi
præter hos per secretum eunt, nunquam humanis*
*oculis eunt: neque enim omnia Deus humanis ocu-
lis nota fecit. Quod tandem Philosophia hic non lo-
quatur nisi de planetis, iisque majoribus vel ex eo
patet quod dicat has *stellas vagas recurvatas exercere;*
quatenus recurrendo ab eo quod primum tenuerunt
ter, recedunt, et *varios per orbēs flecti*, quatenus
sui sunt singulis, quos animadvertisimus, planetis
circuitus. Denique vīctor idem est quod vīti compos:
sic enim, auctore Servio, intelligendus est Virgil.
in Georg., v. 8:**

Tentanda via est, qua me quoque possim
Tollere humo, vīctorque virum volitare per ora.

43. Unde sonora flamina. IV. Boetius se quoque
fatur cognovisse ventorum causas. Ventus enim
generat est motus aeris buc et illuc effluentis: hinc
ventus Scaligero de Caus. I. l., c. 67, pluribusque
aliis dicitur a veniendo; quod venire sit moveri, ventus
autem aeris motus. At ventus duplicitis est generis pro
duplici modo, quo aer hue illucque effluere potest. Alter
ventus ut nube corrente, non secus ac videmus
casu arboris, turris, aut cuiusdam alterius ingentis
corporis ventum excitari, nimis, prop er illum
corporum motorum circuitum, sine quo nullus in
mundo fieri potest motus. Hoc modo oriuntur tem-
pestates sæpe quidem in terris, sed sæpius in mari.
Alter ventus fit vaporibus a sole per aera rarescen-
tibus, quemadmodum videmus ventum fieri in pomo,
tigno viridi et vulgato vase, quod *Eolipila* vocant,
dum hoc igni admoventur. Atqui Boetius cognitis side-
ribus presertim vero sole, ejusmodi ventorum cau-
sas cognovit: quandoquidem sole movente aliquando
fit, ut aut nubes corrut, aut vapor rarescat per
aera, quod cum frequenter contingat in mari quam
in terra propter majorem aut nubium imminentium
aut vaporum exsurgentium copiam, idcirco sonora
flamina nunc perlubentur aquora ponti sollicitare:
mare enim appellatur et aquor et pontus: aquor
quidem, quod aquas superficies aquatis undique pon-
deribus, planissima sit: unde Tullius, II Acad. qq., *Quid*
tam planum videtur, inquit, quam mare? ex quo etiam
aquor illud poetae vocant. Pontus vero, si quibusdam
credamus, ab Euxino: nisi tamen ipse Euxinus di-

*ritus convertat cœlum constans, aut quare astrum in
aquas vespertinas lapsurum emineat ab oriente purpu-
reο; quid moderetur dies tranquillos reris, ut decoreret
terras floribus purpleis: quid fecit, ut autumnus abun-*

*catur Pontus, ex eo quod mare omne nominatur
Pontus, forte a τόνος, labor, quoniam plenum est
laboris. Virgil, ecl. ix, v. 57:*

*Et nunc omne tibi stratum silet aquor, et omnes,
Aspice, ventosi cedicerunt murmuris aura.*

Ecl. 6, v. 35:

Tum durare solum et discludere Nerea ponto.

*Ex quibus patet quam ingeniose venti dicuntur
sollicitare sive turbare aquora ponti: cum aquor pro-
prie non tam mare notet, quam ejus planitatem, quæ
fluit bus ventis turbatur.*

15. Quis volvat stabilem spiritus orbem. V. Boetius ad-
dit se cognovisse illum Universi spiritum, quem Plato,
Aristotels, Cicero, Virgilius plure que ex antiquis au-
toribus agnoverunt: qui quidem spiritus nihil est
aliud quam corpus quoddam subtilius, quod per
cetera corpora diffusum haec juxta leges motus a
Dei ipso statutas mouet. Virgil. Aen. vi, v. 724:

*Principio cœlum, ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lune, Titaniaque astra
Spiritus iatus alit: totaque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.
Inde bovinum pecudumque genus, vitæque volantum
Et quæ marmoreo fert monstra sub aquore pontus.
Igneus est ollis vigor, et celestis origo
Seminiibus: quantum non noxia corpora tardant
Terrenique hebetant artus, moribundaque membra
Hic metuunt cupiuntque, dolent gaudentque: nec
Respiquent, clausæ tenebris et carcere cæco.*

*Hinc Philosophia nunc docet spiritum illum volvere
stabilem orbem et causam esse non solum cur sidera
oriuntur et occidunt, verum etiam cur rutilus sit
eorumdem ortus. Primum quidem volvit stabilem or-
bem: quia convertit cœlum, quod cum eadem sem-
per magnitudine, figura, et motione, sensu judice, affi-
ciatur, idcirco dicitur stabile: properea enim terra ipsa,
mare et aer, in quibus tamen magna est formarum
vicissitudine, stabilita corpora vocantur. Deinde causa
est cur sidera oriuntur et occidunt: sicut enim navis
in ea qua circumfunditur aqua abripitur, ita sidera,
presertim opaca, cuiusmodi sunt planetæ, et cometæ
ab eo quo circumfunduntur, spiritu converti possunt.
Poetæ autem ortum obitumque astrorum descriptentes,
haec et ab aquis emergere, et in aquas peracto cursu
reverti fingunt: sic aiunt: *Eois qua sol exsurgit ab**

D *undis. Sese alto qua gurgite tollunt solis equi. Croceum
linquens Aurora cubile. Ruit Oceano nos. Sol quoque
et exoriens et cum se condet in undas, etc., indeque
aqua illas in quas sidera se condunt, vocant Hes-
perias ab ea stella que vocatur Hesperus: Infinia
enim, inquit Tull. II de Nat. deorum, quinque errantiam
terram proxima stella Veneris que φωσφόρος Graece,
Lucifer Latinæ dicitur, cum antegreditur solē: cum
subsequitur autem, Hesperus. Unde Virgil., ecl. x,
v. 77:*